
 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE FINANZIARIO  
 

N U M E R O   11 22 22   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  21/02 /2018  
                   N U M E R O   22 77    RE G I S T R O  SE T T O R E   DE L   21/02 /2018  
 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DE L SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE DELLE STAMPANTI E SCANNER IN DOTAZIONE  AGLI UFFICI 
COMUNALI - CIG: Z33226A5EF      
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 
Preso atto che  il Comune di Bordighera dispone di una numerosa dotazione di periferiche hardware 
(stampanti, scanner e plotter), utilizzate dai diversi uffici, per le quali non sussiste un contratto di assistenza e 
professionalità interne idonee ad intervenire in caso di malfunzionamenti; 
 
Ritenuta pertanto indispensabile nonché indifferibile la stipula di un contratto per la manutenzione e 
riparazione delle apparecchiature informatiche on-site citate nell’allegato B; 
Ritenuto opportuno ricorrere all’acquisto di Ticket “costo chiamata” quantificabili in n. 15 “Ticket, 
l’intervento comprende il sopralluogo, la verifica dell’attrezzatura, eventuali riparazioni minute 
(pulizia testine, rulli, ecc.)  non comprende l’acquisto di pezzi di ricambio e toner. 
Rilevato che tale servizio è reperibile sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) che 
permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti sotto soglia di prodotti e servizi offerti da una pluralità 
di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso le modalità di ordine 
diretto d’acquisto (O.d.A.) o di richiesta di offerta (R.d.O.); 
 
Dato atto che l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti possono 
procedere per gli affidamenti inferiori a €. 40.000,00 mediante affidamento diretto adeguatamente motivato; 
Visto l’articolo 37, comma 1, del decreto legislativo 18.04.2016, n. 50 che prevede che le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza; 
 
Dato atto che non sussistono attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con le 
necessità dell’Ente; 
 
Ritenuto  quindi, di procedere tramite affidamento diretto effettuando la scelta del contraente tramite invito 
sul Mercato Elettronico di Consip Spa, assicurando i principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità invitando tutti i fornitori iscritti al bando BENI – Iniziativa 
INFORMATICA, ELETTRONICA, TELECOMUNICAZIONI E MACCHINE PER UFFICIO; 



 
Visto il D.Lgs n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs n. 50/2016; 
Visto il regolamento dei contratti dell’ente; 
Visto il bilancio 2018-2019-2020; 

DETERMINA 
 

1) Di provvedere all’affidamento del servizio di assistenza e manutenzione per n. le periferiche hardware 
(circa n. 46) installate presso gli uffici comunali specificate nell’allegato (A) tramite affidamento 
diretto con invito sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione a più operatori economici 
affidando la fornitura all’operatore che abbia presentato il miglio prezzo; 
 

2) Di approvare i seguenti allegati che fanno parte integrante del presente provvedimento: 
- LETTERA D’INVITO ;  
- ALLEGATO A; 
- ALLEGATO B “elenco macchine”.  
- ALLEGATO C “dichiarazione requisiti di certificazione” 

1. Di imputare la complessiva spesa di euro 549,00  di cui Iva euro 99,00  ai seguenti capitoli del bilancio  
2018- 2019 – 2020: 
 

- Capitolo 140.32.1 “Manutenzione hardware e software”: euro 183,00 (Impegno N° 347) 
- Capitolo 580.21.1 “Manutenzione hardware e software”: euro 183,00 (Impegno N° 348) 

Capitolo 1130.12.1 “Manutenzione hardware e software”: euro 183,00 (Impegno N° 349) 
 

2. di dare atto che la scelta del contraente verrà effettuata con l’utilizzo del criterio del minor prezzo  
del decreto legislativo 18.04.2016, n. 50, sull’importo a base di gara di euro 450,00 oltre IVA 
precisando che in caso di offerte uguali si procederà al sorteggio;  
 

3. di precisare, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 che: 
 

- Il fine che si intende perseguire è quello di mantenere il corretto funzionamento delle attrezzature 
informatiche d’ufficio (stampanti, scanner, plotter); 
 

- L’oggetto del contratto è il servizio di assistenza tecnica e manutenzione per le periferiche hardware 
in elenco indicate; 
 

- L’affidamento sarà perfezionato con contratto stipulato mediante sottoscrizione con firma digitale del 
documento elaborato automaticamente dalla piattaforma MEPA e rimesso per via telematica al 
fornitore; 

 
4. di dare atto che la ditta affidataria dovrà provvedere agli adempimenti previsti dalla legge 136/2010, 

relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari (art. 3); 
 

5. di acquisire il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) della ditta affidataria, ai sensi 
dell’art. 16 bis comma 10 della Legge n. 2/2009. 

 

La presente determinazione, conservata in originale dall’ufficio segreteria generale anche al fine della 
pubblicazione all’Albo Pretorio informatico dell’Ente, viene trasmessa in copia al settore finanziario e 
all’ufficio contratti. 
Bordighera lì 22/02/2018 

F.to Il dirigente del settore finanziario ad interim 
                                                                                              Dott.ssa Toni Micaela 

 

Visto per la regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa. 
 
Bordighera, li 22/02/2018   

F.to Il dirigente del settore finanziario ad interim 
Dott.ssa Toni Micaela 

 
 

 
 

 


